pbaf. 5.

lgo ar. i.

materia

forma.

spiritus sanctus: ad plenitudinem gratie. ut dicit magister in littera auctoritate Rabani. patet qd sit visibile signum inuicibi /
 lio gratie. et ergo sacramentum. ¶ Item cu in baptismo quis ascribitur christi militie /
 et in confirmatione constituitur dux fidei ei /
 et pugil pugne. vult Rabanus libro primo de institutione clericorum. cap. iij. que adducit magister in littera. lib. iij. distin. vij. dicit enim Rabanus. A summo sacer /
 dote per impositionem manus paraclit /
 traditur baptisato: ut roboretur per spiritum sanctum: ad predicandum alijs: illud quod ipse consecutus est in baptismo. Quod etiam habetur de consecra. distin. v. cap. nouissime. et sic patet. qd ei est diuersus finis: et penitus distinctus a finibus aliorum sacramentorum. ¶ Hoc de prima parte huius articuli. ¶ Quo ad secundam partem dicendum est. qd materia huius sacramenti qua vtitur ecclesia: est christus asecratum ab episcopo. ex oleo oliue et balsamo. sicut hoc habetur de consecra. distin. v. in dicto cap. nouissime. Ea autem confirmatio hac materia confertur. quia oleum gratiam exprimit: qua hoc sacramentum ad copiam tribuit. vel quia materia ignis existit: et spiritus sanctus in igne dat /
 est. Balsamus autem a putrefactione preseruat. et hoc sacramentum ab infectioe in fidelium securus esse prestat. quia spiritus sanctus ad robur datus ab ea preseruat. ¶ Sed quo ad formam dicit episcopus. Consigno te signo crucis et firmo te christum salutis. ¶ Dicit consigno te. In quo ponit actum et personam. quia signum baptismatis iam recepit. quasi dicat. ad primum signum quod accepisti. aliud signum tibi adiungo. Et bene. quia prius remissionem criminum primo signo recepit. sed hoc secundo signo instituitur: ut fidei propugnator sit. vnde de consecra. distin. v. cap. spiritus sanctus. dicit sic. Regeneratio per se soluat. mox in pace beati seculi recipiendos. Confirmatio armat et instruit ad agones mundi huius: et ad prelia referandos. ¶ Dicit signo crucis. qd ex morte christi in cruce omnia sacramenta suum habent vigorem. Unde et omnia signo crucis perfici debent. de conse. distin. v. cap. nunquid. vbi dicit sic. nunquid non omnia christum sacerdotalis mysterij: crucis figura perficiuntur? ¶ Et sequitur co-

firmiter. item actus. te christum salutis. in quo ponit materiam. quasi dicit. Ego te confirmo christum salutis: quo victor poteris esse: et saluus contra contrarias potestates. ¶ Sed est dubium. an hec materia sit necessaria? Et videtur qd non. quia christus non videtur hac materia usus. sed solum manus impositione. Immo nec alicubi percipisse: qd fieret in hac materia. igitur non videtur necessaria hec materia. consequentia tenet. quia omnia sacramenta videntur habere virtutem: ex dominica institutione. antecedens patet. Mathei. xix. ¶ Secundo. quia ad plenitudinem spiritus consequendum non videtur requiri materia: igitur nec in confirmatione. consequentia tenet. quia est sacramentum plenitudinis spiritus. antecedens patet. quia Actuum. ij. scribitur. qd die penthecostes repleti sunt apostoli spiritu sancto: et non aderat materia. ¶ Et confirmatur. quia actuum. viij. legit qd apostoli imponebant manum. et non legit de aliqua materia quod videtur: qd materia non sit necessaria. ¶ Tertio quare non eque bene est de oleo nucis vel papaueris: cum oleum non minus fuerit illis: qd ex oliuis. ¶ Quarto de forma. Non videtur qd sit necessaria. quia christus non legit ea usus: ut ante argutum est de materia. ¶ Secundo. quia dicit Holkot. qd quidam habent altam formam. s. vbi hec habet. consigno. dicitur. signo. vbi hec habet: christum salutis. dicunt alij: christum sanctificationis. ¶ De primo dicit petrus Aureoli. controuersiam esse inter theologos et iuristas. Dicunt enim canonice. qd non sit de necessitate huius sacramenti christum. probant. quia papa possit dispensare: qd fieret in alia materia. quod non possit. si esset christum de necessitate huius sacramenti. igitur. ¶ Patet maior: quia materia huius sacramenti non fuit expressa a christo: sed ab ecclesia postea instituta. et sic sicut tunc ita et nunc papa super eam habet auctoritatem. Minor patet. quia ecclesia essentialia sacramentorum non potest immutare. cum non habeat potestatem super legislatorem. ¶ Theologi dicunt contrarium. qd hec materia sit necessaria. Quas opiniones nuncit quidam sic concordare. qd christum non sit de necessitate huius sacramenti: sine quo non possit esse. sic scilicet. qd si dimitteretur totum esset reiterandum sicut si baptismus non conferretur in aqua elementari: totum esset reiterandum.

firmat

arguit. 3

No. opt. niones.

Solut Sit tamen de necessitate quo ad completum esse. quia si dicerent primitus verba: sufficeret. q post fieret signatio. ¶ Breuiter. videtur mihi cum theologis q de necessitate huius sacramenti tempore modo demo sit materia chrisimatis. ¶ Ratio est. quia ita videt institutum ab apostolis. et ab eis ad nos deuenisse: spūsancto ita docente. ¶ Vel fm aliam opinionē: q christus hanc materiā ⁊ formā per seipsum instituerit. sicut aduentum spūsancti p se promissit. Sed denunciant dā apostolis derelictū tunc quando vsus sacramenti competeret. scz post plenam spūsancti missionem. vnde cum non liceat ecclesie mutare domini sacramenta: non licebit ei: in hoc sacramento hac non vti materia. ¶ Quod confirmat auctoritate beati dyonisiij. iij. cap. ecclesiastice hierarchie in principio. vbi dicit. q est quedam pfectiua operatio: quaz duces nostri quos apostolos nominant: chrisimatis hostiam nominant. Et intelligit p hostiam cōmuniter omnem ritum sacramenti. ¶ Secundo dicit. q hec forma sit necessaria vel ei similis in effectu. parz quia sine verbo vocali non confertur ali quod sacramentum. ⁊ hoc verbum est dicra forma in confirmatione vel ei equipollens. ¶ Ad rationes in contrariū. ¶ Ad primam q plenitudo spiritus danda in confirmatione: non erat danda ante Christi ascensionem. Juxta illud Johannis. vij. nondum erat spūs datus. quia nondum erat christus glorificatus: ⁊ ideo christus licet spiritūsanctū dederit. tamen plenitudinem vsqz post glorificationem non contulit. ⁊ ideo hac forma vsus nō fuit. ¶ Vel melius: q etiam si paruulos quibus manus imposuit. veraciter confirmauit. tamen virtutem suam sacramentis ecclesie non alligauit. vnde nō necesse fuit. vt hanc exprimeret formam. vbi superposuit manum diuinitate plenam. ¶ Vel tertio. si cut dicitur est: q christus per se illam formam instituit. sed apostolis post missionem spiritus ad plenitudinem publicandam dereliquit. ¶ Et hec ponit etiam sanctus Thomas. distinc. septima. qone. ij. in solutione primi argumenti articuli primi. ¶ Nec valet argumentū. hoc non legitur. ergo christus hoc non fecit. quia vt habetur Johannis vltimo. multa alia fecit signa in conspectu discipulorum: que non

sunt scripta. vnde nec symbolum apostolorum in canone reperit scriptum. non tamen negandum est: quin magistro spūsancto fuerit institutum. ¶ Ad secundam. q de lege dei absoluta verum est antecedes. sed de ordinata in sacramento dationis plenitudinis spiritus. requirit materia p dicta. ¶ Ad probationē antecedentis dicit. q sicut sacramentum baptismatis incepit in christo baptisato: ita confirmatio nis spiritūsancto veniēte in apostolos de celo. Et quia principia rerum debent esse nobilissima. ideo vtrobiqz apparuit spiritūsanctus in visibili signo: scz in baprimo in specie columbe ⁊ in confirmatione apostolorum in linguis igneis. vnde frustra ibi alia affuisset materia: in qua. s. secreti agit salutem. vbi per expressum indicium: suū docuit aduentum. ¶ Ad confirmatōnem dicit sanctus Thomas loco predicto. q apostoli vtebant materia: nisi quando spiritūsancti visibilibus signis in eos quibus imponebant manus: descendit. Et hoc patet ex auctoritate beati dyonisiij predicta. ¶ Ad tertiam. q oleum oliue magis proprie signat ⁊ exprimit gratiam spiritūsancti. tum quia verius oleum. tum qz spen didius. cum etiam quia oliua perpetuuz seruat vigorem. ⁊ ex hoc euidentiuz exprimit sancti spiritus vigorem. ¶ Ad quartā. q ille forme alie sunt eiusdem sensus fere cum forma predicta. ⁊ ergo eundem exhibent effectum. quāuis forte tutius esset p episcopo confirmante. q haberet ante dicram formā. Hoc de primo articulo.

Quantū ad secundum.

Utrum fuerit hoc sacramentū a domino nostro institutū? Sciendū est: qre hoc vt dicit sanctus Thomas distinc. vij. qone prima in solutione pmi argumenti: ad articulum primuz fuit triplex opinio. ¶ Prima fuit quorundam dicentiu. hoc sacramentū nec a domino nec ab apostolis esse institutum. sed a quodaz concilio Et dicit Johannes baccho. q in concilio aureleanē. fuerit institutum ab ecclesia. ¶ Secundi dicunt q non fuerit a christo: sed ab apostolis institutuz. ¶ Tertij dicunt q institutum fuerit a christo. ¶ Quibz premissis est pma conclusio hec. Nō videtur rōnabile q huius sacramēti institutio pmetur

Sumat

ad formam

Ad 1. 5.

2

3

Nota

Ad. 2.

firmat

Ad. 3.

Ad. 4.

2

3

fuerit ab ecclesia. Probat sic. quia qd nō
 hz instituere vel mutare sacramēta: s; so/
 lum institutis vti: non instituit sacramen/
 tum confirmatiōis. modo ecclesia est hu/
 iusmodi. igit. Patz maior de se. Et minor
 patet. quia cū sacramenta sint fundamen/
 ta legis: quorum prelati ecclesie sunt mini/
 stri: eorum non est ea instituere: neq; mu/
 tare. sed vt supedificati habent ea presup/
 ponere. ¶ Et confirmat. quia si ecclesia in/
 stituisse sacramentū confirmationis. eo/
 dem modo posset instituere aliquod aliū
 et destituere aliquod ex his que sunt. et sic
 non esset fundamentum fidei solidum. qz
 esset variabile iuxta decreta ecclesie. quod
 non videtur verum. qz vt dicit apłus ad
 Gal. pmo. fundamentū aliud nemo po/
 test ponere: pter id quod positū est. ¶ Se/
 cunda cōclusio. q nec huiusmodi prime/
 na institutio: debet attribui apostolis. p/
 bat sic ex dictis beati Thome. quia apo/
 stoli habebant presupponere omnia sacra/
 menta. ergo et cōsequētia nota est. quia
 quod habebant p̄supponere non institu/
 erunt. Antecedens p̄z. quia cum essent le/
 gis euangelice bases et pmulgatores: ma/
 nifeste presupposuerunt fundamenta: su/
 per que erant fundati. Illa autem funda/
 menta post christū vident fuisse sacra/
 menta noue legis: ad salutem hominū institu/
 ra. ¶ Tercia conclusio: q hoc sacramentū
 est a christo institutum originaliter. sequi/
 tur ex precedentibus dnabus. qz cum in
 precedenti articulo dictum sit: q sit sacra/
 mentū noue legis: necesse est: q vel a chri/
 sto vel ab ecclesia vel apostolis fuerit insti/
 tutum. et cum non sit institutū ab ecclesia
 originaliter: vt dicit p̄ma. nec ab aposto/
 lis: vt dicit secunda. habetur q a christo.
 ¶ Quarta conclusio. video: mihi cum san/
 cto Thoma. distin. vij. quarti libri. qōne
 p̄ma. q lz a christo fuerit ostensus aposto/
 lis modus manū impositione et forme ex/
 pressionē non tamen videt eo christus in
 opere vsus. Probat sic quo ad primā par/
 tem: ex illo Mathei. xix. vbi dominus par/
 uulis imposuit manū. ¶ Secundo. quia
 cum sit a christo vt dicit cōclusio precedēs
 et non quo ad vsus exercitiū. necesse est: q
 sit ab eo: quo ad vsus modū: puta: quia
 modum eis expressit: et formam tradidit:
 qua traderent tempore suo. ¶ Sed secun/
 da pars probat sic. quia si christus aliquos

confirmasset. hoc maxime fecisset aposto/
 lis. modo hoc non videt. igitur. ¶ Patet
 maior. quia cum ipsis erat commissurus
 regimen ecclesie. immo cum ipsis: etiaz chi/
 sto predicante: cum christo erant euange/
 lium predicaturi: maxime fuisset eis neces/
 sarius spiritus ad robur. Et ideo sapiētia
 diuina maxime eis hunc dedit. ¶ Pa/
 tet minor. ex illo quod habet Actū pmo
 vbi dicens eis et alijs precepit ne recede/
 rent de ciuitate hac: donec induerent vir/
 tute ex alto. Et ergo tunc receperunt spiri/
 tum ad robur: cum super singulos eorum
 sedit spiritus sanctus in linguis igneis. ¶ Itē
 patet p̄ illud Johannis. vij. nondum em
 erat spiritus datus s; ad robur. quia Je/
 sus christus nondū erat glorificatus. ¶ Se/
 cundo pbat conclusio. quia si alicubi vi/
 deretur christus confirmatiōe vsus in ope/
 re: hoc maxime esset Mathei. xix. vbi par/
 uulis manū imposuit. modo in hoc non vi/
 detur eis dedisse sacramentū confirmatio/
 nis. igit. cōsequētia tenet. Et antecede
 pro prima parte p̄z p̄ eos qui sunt de alia
 opinione. Minor declarat. qz licet christus
 ibidem modū dederit: quo per apostolos
 hoc sacramentū post ex hiberi voluit. s. ma/
 nuū impositione. non tamen videt eis cō/
 firmationis exhibuisse sacramentum. qd
 presupponit baptismū. modo de illis par/
 uulis non legitur q fuerint baptisati: qua/
 re nec confirmati. ¶ Respondet hic Bac/
 cho. q non sequitur. non leguntur bap/
 tisi: ergo non fuerunt baptisati. Sed hec
 solutio parum valet. quāuis verum dicat
 quia locus ab auctoritate negative nō te/
 ner. tamen verisimile est: q baptismus chri/
 sti non erat eis datus. quia dabatur in pri/
 mitiua ecclesia solum a dultis: ex certa sci/
 entia accedentibus. Paruulis autēz nul/
 quā legitur pro tunc dar. ¶ Ideo dicunt
 alij aliter. q possit concludi q erant bap/
 tisi: ex illo quod precedit ibidem. quia di/
 cit dominus de eis: q talium est regnum
 celorum. Et Johannis. iij. dicit. q nisi qs
 renatus fuerit et. non potest videre regnū
 dei. ¶ Sed adhuc istud non satisfaci. qz
 christus non dicit q istorum sed similitum
 quia dicit talium. scilicet humilium et in/
 nocentum. Nam ipsi fuerant adhuc si/
 ne dolo. Et si dixisset de eis: istorum: ad/
 huc potuit hoc esse. quia erant circum/
 cisi. et in charitate dei. Nondū em̄ dene

confirmat

lōdo. 2

lōdo. 3

lōdo. 4

probat. 2

probat. 2

No. ibi

No. 2.

No. 3.

No. 4.

cessitate fuit baptismus in his: quib⁹ nō /
 dum erat predicatus. immo etiā circumci- /
 sio durabat: vt dictum est. vsq; ad mortē /
 christi in suo vigore. ¶ Posset etiā dici. /
 q; christus hoc dixit de eis: s; eternam dei /
 predeterminationem: qua erant predestina- /
 ti ad vitam eternā. Ideo domin⁹ abbas /
 de erbaco aliam tenet opinionē: q; illi par- /
 uuli erant baptisati baptismō spūsancti. /
 No. 6. licet non baptismō fluminis. ¶ Sed sal- /
 ua reuerentia tanti doctoris illud non vi- /
 detur valere. q; ille baptismus solum lo- /
 cum habet in his qui libentē recipere ba- /
 ptismū fluminis. et prepediti non possunt /
 modo hoc non est verisimile de illis par- /
 uulis: qui adhuc forte nescierunt: qd esset /
 baptismus fluminis. Nisi magister vellet /
 dicere: omnes qui erant in gratia: baptis- /
 mo flaminis baptisatos: qd est nimis ge- /
 neralē. quia sic omnes iusti ante aduentū /
 xpi: illo baptismō fuissent baptisati. Itē /
 tempore christi omnes boni inter gentes: /
 s; legem nature viuentes: fuissent sic ba- /
 ptisati. et sic baptismus precessisset christū /
 realiter. Et hoc fuisset in gentibus anteq; /
 eis lex christi fuisset predicata. ¶ Secun- /
 do nihil etiā videt facere solutio ad pro- /
 positum. quia etiā si illo baptismō fuisset /
 baptisati: adhuc ordine nature sacra- /
 mentorum: debebat precedere baptismus /
 confirmationem. quia Cornelius quāuis /
 receperat spūsanctū: tamen baptisaba- /
 tur a Petro. Actū. x. ¶ Et videtur q; pri- /
 or fuit baptismus confirmatione. quia vt /
 habetur extra de presbytero non baptisa- /
 to. sine baptismō qui est ianua sacra- /
 mentorum. etiā factō in aqua: nullum alio- /
 rum sacramentorū recipi potuit. Ideo pre- /
 cipitur ibidem quod si constiterit eviden- /
 ter: q; ille presbyter non fuerit baptisatus: /
 baptisandus est. et post ab initio ordinan- /
 dus. ¶ Sed contra istam conclusionē est /
 dictus magister iacobus: et plures alij pre- /
 decessores eius: asserentes q; christ⁹ in hoc /
 loco exercuerit hoc sacramentum quo ad /
 vsum. Quod probat sic. quia certum est /
 hoc sacramentum fieri manū impositione. /
 vt habetur de conse. distin. v. cap. ma- /
 nus: vt prius est allegatum. sicut et supre- /
 ma vncio et ordo. vel igitur christus par- /
 uulis omnino nihil dedit. quod nō est di- /
 cendum. vel ordinis sacramentum vel su- /
 preme inunctionis: quod nullus diceret.

vel sacramentum confirmationis. et hoc est /
 ppositum. ¶ Respondet q; christ⁹ illa ma- /
 nuū impositione significabat manū im- /
 positionē. que fit in exorcismo. vt etiā di- /
 cit sanctus Thomas. dis. vij. qdē. ij. vt per- /
 eam eos prepararet ad baptismū. et cōpi- /
 beret ab eis dyabolum: ne eis noceret. in /
 baptismatis impedimentū postea conse- /
 quēdi. ¶ Potest etiā addi et dici. q; ibi apo- /
 stolos docuit modū exhibendi sacra- /
 mentum confirmationis. cuius vsus incipere /
 debebat a spūsancti missione. s; post apo- /
 stoloz qui erant bases ecclesie cōfirmationē. /
 sicut sacramentum baptismi: initium ce- /
 pit a domini baptismatione. ¶ Sed dicitur /
 christus omne sacramentū qd instituit vi- /
 det accepisse. modo nō videt accepisse con- /
 firmationem. ¶ Secundo sacramenta no- /
 ue legis in veteri precesserūt in figura. mo- /
 do non videt aliqua figura huius confir- /
 mationis precessisse in lege veteri. ¶ Rūe- /
 rur ad primā. q; christus recepit illud sa- /
 cramentū in signo. s; exprimendo qd sit a /
 fidelibus recipiendum. qn ipse plenus spi- /
 ritus sancto regressus est a Jordane. et spū- /
 tus sanctus corporali specie super eum de- /
 scendit. vt habet Joh. pmo ¶ Ad secundā /
 dicit sanctus Thomas. q; lex nihil du- /
 rit ad pfectum. vt habet ad Hebrēos. vij. /
 et sacramentū confirmationis sit sacramen- /
 tum pleniū dñis: quod nō habuit figu- /
 ram in veteri testamento. ¶ Alij dicunt ra- /
 tionabiliter q; fuit figuratū in inunctione /
 regum. vt Davidis et aliorū. de qua pmo /
 Regū. xvj. Et potest pro eis facere illud /
 Esa. x. Nunquid non pncipes mei simul /
 reges sunt? Et hoc de secundo articulo.

Quantū ad tertiu

articulū. videndum est. que sit pro ei⁹ col- /
 latione psona idonea? ¶ Pro quo est pri- /
 ma conclusio: q; iuxta cursum eōem solis /
 episcopis licet confirmare. p; conclusio de /
 conse. dis. v. ca. manus quoq; impositio- /
 nis sacramentū. vbi dicit. q; magna vene- /
 ratione tenendū est q; ab alijs perfici non /
 p;: q; a summis sacerdotib;. Et est canon /
 Eusebij pape. Idem dicit Raban⁹ lib. j. /
 de insti. cleri. ca. ij. et habet de con. dis. v. c. /
 nouissime. ¶ Scōa pdo. epi dātes h; sacra- /
 mentum et recipientes ipm debent esse ie- /
 iuni: sed clusa necessitate recipient;. ¶ Q; epi

Solut

arguit

Adt

Ad. 2

Concl. 1

Concl. 2

obuiat.

Lodo. 3

Arti. 4.

h3 dub.

Lodo. 1

Lodo. 2

Lodo. 3

Lodo. 4

Lodo. 5

Lodo. 6

Lodo. 7

Lodo. 8

Lodo. 9

Lodo. 10

Lodo. 3

qdā p̄di
cur dicit

q̄to ob
uiat.

alijs alt
p̄dicati.

scopi debeant esse ieiuni: habet in dicta di-
stin. ca. vt epi. vbi dicit q̄ non tradant p̄ in-
positionē manū sp̄m̄sanctū. nisi ieiuni ex-
ceptis infirmis & morte p̄dicantibus. ¶ Sed
q̄ a ieiunis debeat sumi. habet ibidem ca.
vt ieiuni. vbi dicit q̄ debet esse ieiuni. ¶ Se-
cundo p̄fecit etatis. s. in qua apti sint: si su-
p̄uerint ad cōmemorandū illud se susce-
pisse. ne postea reitarent: q̄ est irreuerabile
vbi dicit glo. q̄ p̄fectam forte vocat etate
duodecim annorum: q̄n̄ p̄moueri potest
q̄s ad minores ordines. ¶ Tertio vt mone-
antur cōfessionem facere prius. vt mundi
donū sp̄m̄sancti valeant acceptare. ¶ Ter-
tia cōditio: q̄ papa p̄t committere simpli-
ci sacerdoti potestare cōfirmandi. sed hoc
p̄t privilegio speciali. p̄bat. quia p̄t ex priui-
legio concedere: vt conferat ordines. ergo
vt confirmet: concedere p̄t. q̄na tenet. q̄
cui potest cōmitti maius: eidem p̄t com-
mitti & minus. mō ordinis sacramentū: di-
gnius videt esse cōfirmatione. An̄s patz.
q̄ sepe auctate pape p̄sbyteri cardinales:
etiam q̄ non fuerunt epi: celebrant ordines
minores. ¶ Secundo. q̄ papa Gregori⁹
simplicibus sacerdotibus legit de disse p̄ten-
tiam cōfirmandi. q̄ hoc papa potest. q̄na
tenet. Et an̄s patet p̄ illud decreti dis. xcv
ca. puenit. vbi Gregori⁹ Ianuario scribit
puenit ad nos: quosdā scandalizatos fu-
isse: q̄ p̄sbyteros chrisimate tangere eos
qui baptizati fuerunt: p̄hibuimus. & q̄dē
p̄m̄ veterem vsū nostre ecclie fecim⁹. Sed
si omnino de hac re aliqui tristant: vbi de
sunt episcopi: vt p̄sbi etiam in fronte ba-
p̄tizatos chrisimate tangere debeant: conce-
dimus. ¶ Rūdetur a q̄busdā. q̄ papa non
concessit eis dare sacramentū confirmati-
onis. sed aliquod sacramentale. sicut quā-
doq; quibusdam datur panis benedict⁹
in ecclsijs: qui non accipiunt eucharistiā
¶ Sed ista responsio secum damnationē
suam publice portat. Nam absit q̄ papa
admississet dissimulationem que induxit
ser perfidiaz. Creditissent enim homines
se confirmatos. & tales non fuissent. ¶ Jo
dixerunt alijs. q̄ tanta potestas est domini
pape: q̄ vnicuiq; potest dare potestare con-
ferendi illud quod habet. vt confirmato
vt confirmet. ¶ Ad quod videt facere glo.
de conse. dis. v. cap. manus. super verbo ir-
ritū. vbi glo. sic dicit. tamen ex mandato
one pape: potest quis conferre quod habet

unde ordinat⁹ ordinem quē habet: confer-
re posset. & confirmat⁹ cōfirmationem. als
non. ¶ Sed quis istud sit pro cōclusionione
& glosa que allegat: loquat ad mentem cō-
clusionis. tñ videtur: q̄ sit nimis generale
et valde difficile. q̄ p̄sbi simplex possit da-
re maiores ordines vel ordinē p̄sbytera-
rus: vel etiam q̄ laicus confirmat⁹ possit
confirmare. Et ideo fortassis glosa in hoc
non tenetur. q̄ vtiq; cōter hoc non repu-
ratur. ¶ Et si dicat pro glosa. q̄ vni quod
q̄ potest agere s̄m̄ formam quā habet. et
go cum laicus cōfirmatus habeat chara-
cterē cōfirmationis. quare nō p̄t s̄m̄ euz
agere? Rūdet. q̄ in solo sacramēto bap-
tizati: vlt cōcessa est potestas. nō solū habent
tribus characterē s̄ oib; in nēitate. q̄ ē sa-
cramentū ecclie necessarium ad salutem
In multis aut alijs sacramentis videt res-
quirit: q̄ deputat⁹ minister sit in dignitate
ecclesiastica illa: cui competit huiusmodi
sacramenta cōferre. Non em̄ videt. q̄ hoc
laicus confirmat⁹ possit cōferre: etiā si pa-
pa illi cōmitteret. nec p̄sbyter nō eps ali-
um p̄sbyterum instituere. ¶ Si aut ad-
ducit: q̄ s̄ se possit agere in sibi s̄ se Istud in
multis naturalibus & artificialibus: falsū
est nam leuitas nō generat leuitatem. nec
caliditas virtualis piperis: generat se sola
in aliquid aliud simile caliditatem. p̄our
hec nota sunt. nec extensio extensionē. Et
in humanis officijs hostiarius dūcis nō
facit hostiarium. multa enim sunt quorū
institutio pertinet ad superiorem et nō ad
ipsos. Et ideo in hoc nulla est efficac̄ p̄ba-
tio. Hoc de tertio articulo.

Quantū ad quar-
tum articulū: mouenda sunt dubia circa
dicta: quorū primū est. Utrum in chara-
ctere datur gratia? quod tangit in primo
argumento ante oppositum. & si sic. vtruz
ea dem que in bap̄tizate vel alia? ¶ Ubi
est prima propositio. q̄ gratia gratum fa-
ciens datur in confirmatōne n̄te acceden-
ti. Patet. quia vbi cūq; datur spiritus san-
ctus: ibi datur gratia gratūfaciens. sed n̄-
te accedenti datur spiritus sanctus. igitur.
¶ Patet maior. q̄ sp̄m̄sanctus nō dicitur
dari: nisi q̄ gratia gratumfaciens datur:
vt dictum est libro primo. ¶ Et p̄t minor
per m̄gr̄m̄ in l̄ra disti. viij. lib. iij. ad quod
adducit auctoritatem Rabau li. de instu

tutione clericorū. ca. iij. dicentis sic. signat em̄ baptisatus cum chrismate: in capitis summitate p̄ sacerdotē. p̄ p̄ntificem p̄o in fronte: vt priore vnctione significet sup̄ ipsum spiritus sancti descensio ad habitatio nem deo consecrandā. In secunda quoq; vt eiusdē spūs sancti sepriformis gratia: cū omni plenitudine sanctitatis virtutis r̄ scientie venire in homine delectet. r̄ habet de con. dis. v. ca. nouissime. ¶ Idem habet ibi dem in effectu ca. spūs sancti. ¶ P̄t̄ etiam hoc confirmari ex dicitis in primo articulo. vbi p̄batum est: q̄ sit sacramentū noue legis. talia aut̄ conferunt gratiam: iuxta definitionē. Igit̄ r̄. ¶ Forte dicit̄. q̄ r̄te accedit iam est deo gratus. ḡ non dat gratia gratum faciens: p̄batio p̄ne. q; da oppositū: scz datur gr̄a gratū faciens. ḡ illa facit euz deo gratum. vt patet p̄ qd̄ nois. Et vltra ḡ ille antea nō factus fuit deo gratus. iterum p̄ quid nois vel ab actiuo ad passiuū. Et vltra. ḡ ille nō est deo gratus. vel saltez immediate antea non fuit deo gratus. p̄ batio p̄ne. q; qd̄ sit non est. vel saltem antea nō fuit. ¶ Item sc̄do. si dat gratia. illa maxime est constantis cōfirmationis fidei que in baptismo recepta est. mō ad illam nō videt̄ necessaria alia gr̄a q̄ baptisat; igit̄ sup̄flue ponit̄ alia. Maior pars ex dicitis r̄ auctate Rabani prius inducta. Sz minor pars. q; sepe visum est q̄ hoc fecerint cathecumini. vt sancta Emerentiana. q̄re ergo nō etiam baptisati habentes adiutoriu gratie baptisimalis. ¶ It̄ sepe ex̄tes in peccato mortali constant̄ p̄fident̄ fidem christi. ¶ Tertio. heretici sunt sepe ita p̄tinaces in falso r̄ malo qd̄ p̄ eius cōfessione mortem sustineant. quare ḡ baptisati etiā hoc non possent p̄ constanti cōfessione eueri r̄ boni. s. constant̄ suscipere mortez. Nec sunt tentatiua r̄ puerilia. ¶ Unde ad primā neget̄ p̄ma p̄na. Et ad p̄bationē: cōcedunt̄ prime p̄sequente vsq; ad vltimāz nō em̄ sequit̄. iste sit deo gr̄. ergo immediate antea non fuit deo gratus. Et ad p̄bationē cum d̄. qd̄ sit non est. R̄ndet̄. q̄ it̄ la auctas p̄hi loquat̄ de his que sunt simpliciter. s. fm̄ substantiā seu in essentia. illa em̄ vt sic sunt factione non successiua que antea nō fuerant. Secus aut̄ est de his q̄ successiue fiunt. s. fm̄ aliquā dispositionez alicui p̄dicamentoz accidentis. vt patet Aqua em̄ iam calida sepe vterius calefit

Confir.

arguit 5

arguit 2

1

2

3

Adi

vel iam sit calida q̄ tñ antenō erat calida. Ita nō gratus deo sit gr̄ deo gratia baptismali. r̄ sic gr̄ factus sit gr̄ator: p̄ appositionē noue gratie in cōfirmatiōe. Potest em̄ aliquid fieri tale dupliciter. ¶ Vt q̄ antea non erat tale: r̄ post est tale. Vel q; p̄t̄ est min⁹ tale: r̄ post magis tale. ¶ Ad sc̄dam d̄. q̄ verum est q̄ ex libero arbitrio: aliquis siue baptisatus sit siue nō immo sit in mortali peccato sit: eligere potest mortē p̄ fide catholica. sed nō sequit̄ q̄ p̄pter hoc frustra cōfirmet̄. Qū dicit̄. q̄ gratia baptismalis sufficiat. R̄ndet̄. verū est. spūs sancto dirigente liberū arbitriū ad defensionem veritatis. Dat̄ tñ gratia cōfirmatiōis: in q̄ eidē hoc imprimit̄ vt audacter cōfiteatur qd̄ nō haberet ita vtiliter: saltez cōiter si nō esset cōfirmat⁹. vnde si infidelis v̄ fidelis in mortali cōfiteat̄ fidem verā: hoc nō est vtiliter: nisi sup̄ueniente gratia. Cōfirmatus aut̄ in gratia ex̄tes vtiliter r̄ meritoze confit̄ et̄. ¶ Item quis cathecumin⁹ possit cōfiteri vtiliter. r̄ sibi etiam baptisat⁹ p̄ gratiam baptismalē. tñ hoc est spēali quadam p̄uentione spūs sancti: sup̄lente illud qd̄ p̄ cōfirmationē deberet recipere. sicut sepe gratia ante baptismā infundit̄. vt in Cornelio. actu. r̄. que tñ cōiter in baptismo dicit̄ infundi. Un̄ sicut nō instituto verillifero in bello p̄o republi. statim aliq; fortis miles vel clyens ex̄tes sibi vsurpat officiu qd̄ als non facile contingeret. si p̄ ducent: aut p̄ rempub. videret̄ h̄mōi talem deputatū: q̄ hoc vtiliter expedire valeret. ¶ Sic p̄ regem nosz d̄m̄ xpm̄ sepe etiam cathecumini sepe baptisati in gratia sepe etiam baptisati in mortali ex̄tes quis signum r̄ characterem defensionis fidei nō dum fuerint assecuti: dirigunt̄ ad eiusdē fidei publicam p̄fessionē r̄ defensionē. q̄bus in ip̄o actu infundere credit̄ gratiā. Sz in cōfirmatione duces belli fidei r̄ verillarij veritatis instituunt̄ r̄ gratiā recipiunt. Nisi p̄ eos stet hoc nō p̄stanter faciendi: p̄ quam gratiā generaliter afficiunt̄ om̄s: h̄mōi sacramentū recipientes obicem nō ponētes sicut baptismō gratia spūs sancti ad inhabitationē. ¶ Secunda p̄do. gratia q̄ datur in cōfirmatione est realiter alia: q; illa que conferit̄ in baptismate. p̄bat̄. quācumq; forma preexistens realiter auget̄. illud qd̄ ei addit̄: est vere res alia: ab eo qd̄ de illa forma p̄c̄fuit. Sed accedens cum gratia

Ad. 2

Appli. cat.

Sc̄do. 2

baptismali ad confirmationem accipit augmentum ratione gratie quae recepit in baptismo. igitur gratia que tunc datur per quam gratia baptismalis fit maior. est res alia: a gratia que prius erat. scilicet baptismali. **¶** Maiorem ego suppono ad presens. quod supposito quod in omni intentione forme fiat additio partis ad partem. et pars que aduenit: sit alia quam illa que preexistit. licet diuersi sint alij modi doctorum et philosophorum dicendi de hoc. huic tamen nostro dico et supposito ad presens videtur consonare capitulum: dum sancta ecclesia. de pe. di. stin. ij. Ideo ibi libuit stare. Unum in simili. ut dum caliditas intendit: realis caliditas addit precedenti. **¶** Et minor: quod accidentis cum gratia baptismali gratia augeatur. **¶** Primum quod cum dicat beatus Augustinus ad bonifacium in epistola. quod gratia meretur augeri. primum quod hoc fiat per bona opera: deo gratiam intendente: et maxime in canonica et debita receptione sacramentorum. **¶** Tertium conclusio: quod illa gratia que datur in confirmatione: et gratia baptismali sit una gratia totalis. sicut in eo quod calefit: caliditas que sequitur: cum caliditate precedente: constituit unam caliditatem totalem. primum quod accidentia realia. scilicet que non sunt signa rerum ad extra: solo numero differentia in eodem subiecto recepta constitunt unam formam totalem. ut caliditas addita caliditati. modo ita est de gratia particulari adueniente in confirmatione et gratia que presertim ex baptismo. igitur patet maior. per philosophum. v. Metaphysicorum. quod quecumque forme que non sunt signa aliarum formarum repetitua: in eodem subiecto adequante non facientes unum. ille dicitur specie. ut dicitur ibidem. s. v. Metaphysicorum. ca. de dicitur specie. **¶** Et minor primum quod ille gratie sint unius speciei. notum est ex effectu. quod omnino eundem habent effectum. Et quod sint in eodem subiecto primum quod in anima intellectiva. **¶** Et traduntur aliqui dicentes: quod gratia baptismalis sit causa futurum. et confirmationis sit causa donorum. modo dona et virtutes realiter distinguuntur. sed gratie debent esse distincte: sic quod non una. **¶** Secundo quod gratia baptismalis curat partem mortale. et gratia confirmationis pusillanimitatem expellit. modo ista sunt diuersae egritudines specie. sed etiam erunt medicine insti-tute contra eas: diuersae in specie. **¶** Tertio quod gratia baptismalis precedit gratiam confirmationis: tempore et natura. igitur differt ab ea specie. quia tenet. quod in rebus unius speciei una non

precedit aliam natura. **¶** Minor primum quod tempore precedat notum est. quod prius baptisat quod confirmat. **¶** Sed quod natura primum quod confirmationis sacramentum non potest dari nisi precedat baptismus. sed nec gratia confirmationis nisi si precederet gratia baptismi. **¶** Quarto characteres differunt specie. sed tempore tenet quod character est signum gratie: et dignitatis accepte. **¶** Anus primum quod huiusmodi characteres distincti sunt inter se. et non faciunt unum. ut manifestum est. ex eo quod ipsorum cause sint diuersa substantialia et irreiterabilia. **¶** Quinto. sacramenta tam materia quam forma diuersa. debent facere diuersas gratias in specie. modo ita est quod baptismus et confirmatio sint diuersa sacramenta tam in materia quam in forma. ut patet ex predictis. **¶** Respondet hic. **¶** Ad primum quod falsum supponit: quod virtutes et dona sint realiter diuersa. quod oppositum determinat magister lib. iij. dist. xxxiij. quod virtutes sunt dona. et per hoc ibidem augetur beatus Ambrosius. Et si essent distincta: tamen utraque infunditur in utroque sacramento. scilicet in baptismo: sicut virtutes in habitu: ita et dona: et contrarium. Et sicut modo in confirmatione. **¶** Nec est necesse quod diuersorum effectuum specie cause differant specie: quod tunc impossibile esset esse unum deum. ois enim diuersas specifica in contrariis haberet vltimate reduci ad diuersa principia. quod supponit esse falsum. Et tamen tamen primum quod debite inueniunt. **¶** Ad secundum in tali etiam forma. si ea gratia que infunditur in confirmatione. etiam infunderet in baptismo. ipsa etiam expelleret mortalia sicut baptismalis. Et eodem modo. si gratia baptismalis infunderet in confirmatione. ipsa etiam pusillanimitatem expelleret. Respondetur negando primum quod non valet. Et tamen fundamentum illius rationis est falsum: nec in corporalibus enim optet: quod eibus que expellit egritudinem: specie dicitur ab eo que expellit fatigationem: post egritudinem remanentem. sed quibus sufficit si id eibus sit amplius continuatus. **¶** Sic etiam in opposito. non optet quod sit alia in specie gratia: que pusillanimitatem postea remittit a baptismali que prius fide tribuebat. et postea remittebat. sed sufficit: quod sit eadez. intensior tamen secundo quam primo. **¶** Ad tertiam negat. quod precedat natura. ad probationem. quod hoc sacramentum precedit. hoc precedit. quod baptismus est ianua sacramentorum. et eo non accepto nullum aliorum accipit. **¶** Concedit etiam quod de lege ordinata non sit possibile: quod deo datur gratia confirmationis. quin prius ordine nature detur

arguit 4

arguit 5

Ad 1.

Ad 2.

applica

Ad 3.

ff

gratiam baptismalē. sicut nec potest dare formā intensiorem: quā priore ordine nature per remissionē in eadē specie. ¶ Sed ex hoc non sequitur quod gratia baptismalis sit prior natura quā confirmatiōis. h3 est se ad eam: sicut forma imperfecta et perfectibilis ad formā intensiorem et perfectiorem eiusdem speciei. sicut caliditas remissa se h3 ad caliditatem intensam. quā quibus ordine nature in generando sit prior. in est imperfectior et alia intensior est perfectior et finalior. Nam posteriora via generatiōis sunt priora via perfectiōis. ut habet in quito de celo et mundo. et vij. metaph. modo nullus diceret: quod imperfectū sit prior natura: quā perfectū. cuius perfecti imperfectū est. sicut robur pueri non est prior natura: robore eiusdem facti viri. h3 sit prius ordine generatiōis. eo quod sic natura precedit ab imperfecto ad perfectū. ita et de: cum scriptū sit: nemo repente fit summus. ¶ Ad quartā negat prima. Sed ans preceat. quod characteres diuine speciei: in tra diuersas dignitates quās exprimit. Character enim baptismi exprimit sacramentū fidei susceperit. Sed character confirmatiōis signū est eiusdem fidei defensionis promissio. Nam dicitur est in baptismo character imprimi: exprimens quod quod ecclesie per sacramentum est ascriptus. Sed character in confirmatiōe datur. quod exprimit: quod quod pugil ecclesie est constitutus: ad fidei publicā confessionē. Unde dicit canon. in baptismo regeneramur ad vitam post baptismū confirmamur ad pugnam de se. dicit. iij. cap. spūsanctus. ¶ Ad quartā. negat maior. quod effectus proprius alius sacramenti non est gratia. h3 character in his quod tales imprimuntur vel anime ornat in his quod non imprimuntur characterē. Et tales effectus sacramentorum diuersorum in specie diuersificantur specie. Sed gratia siue charitas omnibus sacramentis est communis. sic quod singula eam tribuant: nisi te suscipientibus ipsa. Est enim finis ad quem per statum viatoris legis sacra sunt instituta. et ipsa in omnibus datur specie in vna. ¶ Secundum dubium est. Utrum sacramentū confirmationis sit necessarium homini per consequenda salutem. ¶ Respondet. quod vel homo est minor annis. scilicet infra duodecimū annū. vel est adultus: sic quod iam duodecimū annū transiit: et vsu rationis accepit. Si adultus. vel h3 oportunitate recipiendi omnimodā. vel non h3. ¶ Quibus promissis est prima conclusio hec. quod pueris. scilicet ante vsu rationis existentibus non est necessaria confirmatiō per consequenda salutem. per dicitur canonem.

Ad.4.

Ad.5

dub. 2.

Concl. 1

spūsanctus: dicentē. quod Trinitas transitur sufficit per salutem regeneratiōis baptismi. hoc etiam dicit Canon. ut ieiunium: eadem dicitur dicitur. quod debent ieiunium venire: et perfecte etate ubi glo. perfectam forte etate vocat. xij. an. nox. ubi promoueri possunt ad minores ordinem. ¶ Sed a cōditio. adultis rōnabiliter excusatis per non habere oportunitatem non est necessarium ad salutem. dū tñ libentē recipere si habere possent. per. quod impotētia excusatur. ut si eēt extra suā diocēsim: et non possent bono modo habere pntiā epī cōferentis. ¶ Tercia conclusio. adultus hīs oportunitatem bonam et non accipiens ex contemptu vel etiā negligentia crassa: mortaliter peccat. per primo quod ad cōmmentē. quod ipse est propterea sacramenti. h3 hōi aut cōtempere non sine mortali peccato videtur fieri. ¶ Sed quod etiā negligentes negligentia crassa: ut puta si tpe cōfirmatiōis alijs se voluntarie inuoluerent et debitā diligentiam non adhiberent. sciētēs et instructi de sacramento et de tpe quo exhiberet. Isti viderent negligentem crasse. et statutū ecclesie preterire: quo dicit. oēs fideles per manus impositiones epōrum spūsanctum per baptismū dñt accipere: ut pleni xpiani inueniant. ut habet de cōse. dicit. v. cap. oēs fideles. quod preterire scienter non sine cōtemptu saltem aliquali matris ecclesie videtur possibile et ex pnti nec sine mortali peccato. ¶ Corollarium. parentes vel alij quorum cure pueri sunt commissi: transacto. xij. anno puenis debitā diligentiam debent adhibere: ut ipsi tūc cōfirmant. et ipsos de hoc instruere: ne per negligentiam perem hincinde committat. per ex cōditione. quia illi quorum regimini pueri sunt commissi: ad hoc ex charitate cōstringuntur: et pueri instructi ad sacramentū recipiendū: cessante rōnabili excusatiōe: veraciter obligantur. sicut dicitur est in conclusioe. ¶ Sed dices. Si quis adultus negligenter vel cōtempserit et post penitens de hoc: et morte preuentus sine cōfirmatione decederet. nūquid damnaretur. ¶ Respondet. quod adhuc sperare de eius salute ex quo de negligentia penitens. quod non videtur sacramentū cōfirmationis a deo necessarium quā sine eo possit saluari: si de contemptu penitens. preferat cū in huiusmodi penitētia infundatur gratia: que operit multitudinem peccatorum. Est tñ periculosus: sic esse vel fuisse negligentem. in his que ecclesia statuit obseruanda: et christus instituit hominibus ad salutem. ¶ Et confirmat quod etiā non

Concl. 2

Concl. 3

2

Concl.

du. ind.

Solut.

2

baptisat: immo ille q̄ cōtempssisset bapti-
 san: fieret saluus: si finaliter penitiret de cō-
 tempni & libenter vellet baptisari si posset
 3git. p̄na nota est. q̄ vtriq̄ baptisim⁹ est sa-
 cramentū maioris necessitatis q̄ cōfirma-
 tio. Et añs p̄z p̄ mgim in lra. q̄ talis ba-
 ptisares baptisimo spūsancti. dum tñ fides
 esset plena & voluntas p̄fecta cū vera peni-
 tentia veteris vitę. Semp̄ em̄ q̄ diu ē ho-
 mo infra hanc vitam: etiā baptisimo non
 recepto: etiā de lege dei ordinata: concu-
 rente dei gratia: dirigere potest gressus su-
 os porum salutis. ¶ Quarta cōclusio que
 sequit̄ ex dictis. Cōfirmatio est sacramen-
 tū necessitatis in adultis: vel quo ad acce-
 ptionē vel quo ad voluntatē implicitam
 vel explicitā: de ipso recipiendo si cōmodi-
 tas ad esset. p̄z p̄ dicta in p̄dione. iiii. quia
 als homo p̄temneret sacramentū ecclie. cū
 quo cōtempni nō stat salus. ¶ Tertiu⁹ du-
 biū. Utrū fatui a natura vel fatui facti vl'
 aliter impotentes vti rōne debeant p̄firma-
 ri: ¶ Rñd̄ef. q̄ mihi videor: q̄ a natura im-
 potentes vti rōne non sunt confirmandi.
 Ratio. q̄ tales cōpant infantib⁹ q̄ vsu rō-
 nis carentes nō sunt confirmandi: vt i di-
 cto cap. vt ieiuni: manifeste est expressum.
 ¶ Item baptisim⁹ dat ad vitam & cōfirma-
 tio ad victoriā contra hostes spūales. Isti
 autē ad pugnā inepti sunt. cū rōne vti non
 possint. que est dur pugnē spūalis. vñ nec
 possunt peccare. ¶ Et tertio. q̄ tales nō re-
 cordarent: nec scirent q̄ esset irreuerabile. &
 sic nō curarent reiterare in iniuriā sacramē-
 ti. ¶ De alijs autē q̄ post natiuitatē facti sūt
 impotentes: si añ duodecimū annū & etiā
 postea nunq̄ habeat lucida intervalla nō
 vident p̄firmādi. nisi apparuisset antea
 in eis tanta discretio q̄ hoc sacramentum
 desiderassent: vel iplicate vl' explicite. ¶ De
 his autē q̄ post duodecimū annū facti fue-
 rint impotentes. si speret q̄ fuerint in gra-
 tia tpe quo intrauerūt impotentia: sic q̄ in
 genere desiderauerint viuere vt xp̄i: vide-
 ret eis dandū in augmentū gratie. lz neq̄
 ant pugnare. nihil tñ assero in re mihi val-
 de ignora. ¶ Quartū dubiū est. An sit sa-
 cramentū digni⁹ q̄ baptisim⁹? ¶ Lōit̄ dici-
 tur q̄ baptisim⁹ sit maius sacramentū quo
 ad efficacitā. q̄ tollit penā & culpā. S3 cō-
 firmatio est sacramentū mai⁹ quo ad mi-
 nistrū. vñ de con. dif. v. ca. de his vero. d̄z
 q̄ sicut vñū est maiorib⁹ accommodatū. scz

cōfirmatio. ita & maiorī veneratiōe vene-
 randū est & tenendū. ¶ Tertio q̄ cōfirma-
 tio digni⁹ sit quo ad gratie plenitū dinem
 in q̄rū sua grā p̄putat cū inclusionē gratie
 baptisimalis. q̄ sic includit illā & amplio-
 rem. de hoc dictū est in. iiii. arti. ¶ Quib⁹ p̄-
 missis Respondet.

Ad rōnes principi-
pales. ¶ Ad p̄mā: neget añs. q̄ cōfirmatō
 nō det gratiā: eo mō quo sacramenta noue
 legis hñt donare grāz. ¶ Ad p̄bationē. vtz
 illa gratia sit necēaria ad salutē: dictū ē in
 dubio. q̄ in puul nō ē necēaria. nec etiā in
 adultis: si adulti baptisarent: & statī p̄ bap-
 tismū morerent. sufficeret ei grā baptisimal'
 Quāuis bonū esset: adultos etiā nouiter
 baptisatos in fide xp̄i iam morituros: cō-
 firmari. p̄pter amplioris gratie collationē
 si eps esset p̄ns. Alijs autē adultis est neces-
 sarium. sic q̄ habita plena oportunitate si
 nō recipiant mortalit̄ peccant. vt dictū est
 ¶ Ad secundā q̄ det gram̄ digne acceden-
 ti. Nec obstat q̄ h3 iam gram̄ baptisima-
 lem: & alioz bonoz operū q̄ nō dū recepit
 gram̄ quā spūsanct⁹ dat digne accedenti
 bus ad hoc sacramentū. Qd̄ obicit̄ de ba-
 ptismate. nō est file. q̄ sepe in adultis da-
 tur gratia baptisimal' an̄ susceptionē sacra-
 menti. & tunc in baptisimo nō recipiūt gra-
 tiā baptisimalē. Sic etiā si q̄s ex timore de-
 uotionis habito ad sacramenta legis xp̄i
 accedens siue eligens cōfirmari. an̄ exhi-
 bitōne sacramenti accipet gram̄. quā spū-
 ritussanct⁹ cōiter dat: ex reuerentia debita
 cōfirmatis. ille in cōfirmatiōe nō accipere
 gram̄ cōfirmatiōis sed characere sacramē-
 ti. q̄a qd̄ iā h3 ammo do nō recipit. ¶ S3
 q̄ cōiter electōes p̄cedentes aciū cōfirma-
 tionis sunt meritoze gratie amplioris: al-
 ten⁹ ab ea q̄ dat in p̄firmatiōe. eo q̄ p̄ce-
 dūt ex gratia prius accepta. iō in cōfirma-
 tiōe spūsanct⁹ imprimi gram̄. illi sacra-
 mento cōm̄dēt. ¶ Ad tertā p̄bationēz
 añris satis est dictū. q̄ sit alia gratia in nu-
 mero: faciens tñ vnā gram̄ toralē ip̄i anie
 cū grā baptisimali q̄ p̄fuit. ¶ Ad secundā
 rōem p̄ncipalē cū d̄z. q̄ nō legit̄ alicubi ex
 euangelioz. p̄t̄ primo dici: sicut tactum
 est in. ij. ar. q̄ nō sit bonū argumentū. hoc
 in euangelio nō est expressum. q̄ xp̄s h̄ nō
 fecit. q̄ multa alia signa fecit ielus: vt di-
 cit euangelii Johannis. q̄ nō sunt scripta
 ff 2

Lōcl. 4

dubi. 3.

Soluti

2

3

Soluti 2.

2

dub. 4.

Soluti

Nota

Ad. 2.

Immo mundus non sufficeret capere libris si
 2 oia per singula deberent scribi. ¶ Secundo dicitur
 quod Math. xix. ostendit ipsius de manu: modo
 dum collationis habet sacramenti. et discipulatus
 vel alibi dicitur forma: per quam esset referendus:
 3 post missionem spiritus sancti ad plenitudinem.
 ¶ Et quod hoc sit verum apparet. quod sicut super se
 fundanda dicitur ecclesia Math. xvj. ita
 etiam super ipsum oia alia fundamenta fun-
 danda erant. et ab ipso instituta. in illa fun-
 4 damenta sunt septem sacramenta. ¶ Item si
 dicitur quod tota vniuersitas aut vniuersitas aperire non deberet
 transire de lege: donec oia fierent. vnde ha-
 bet Math. v. quanto magis instituit et sta-
 bilitur oia sacramenta noue legis. ¶ Ad id
 nes que sunt per quod queritur. Ad primam rationem
 negando primam. non enim est filius de sacra-
 mento confirmationis et de sacramento baptismi
 Nam quod baptismus est necessitatis: et admi-
 nistratio est oibus admissa. Sed quod confirma-
 tio est ascriptiuum ad maiorem dignitatem
 id enim est successio ab apostolorum commissum scilicet
 episcopis. et id si ab alijs fiat: inane est et inane et
 nihil fit. ¶ Ad secundam negat primam. ad pbati-
 one dicat verum esse. quod vbi spiritus sanctus est. eo
 modo quo se disposuit aliquid operatur ibi ope-
 rat. seruans rebita materia et forma. modo in
 in bono presbytero fit: per gratiam gratiam facien-
 tem non est tamen in eo per donum gratis datur: quod
 instituit aliquid ministrum dandi ordines vel
 confirmationi. quod dono est in episcopo. etiam extra cha-
 ritate existente. quod illo dono gratis sibi da-
 to: manet in eo usque ad finem vite. siue bonus
 sit siue malus ne salus populi malicia ministri
 valeat impediri. tale autem donum consequitur episcopus
 in consecratione. ¶ Ad tertiam: negat secundam. quod sim-
 plex sacerdos in unguendo christum dicitur spiritus
 ritus sanctus. Ad pbationem dicitur quod illa in uncto
 christum in vertice quam facit sacerdos non
 datur spiritus sanctus. sed est signum ascensus spiritus
 sancti in baptisatum ad inhabitationem: quam con-
 1 tulit baptismus. et quod non fit frustra. fit enim ad
 designandum: quod baptismus facit sit hitaculum
 spiritus sancti. et quod vestem innocentie receptam: de
 beat ab immundicia preseruare. put videtur
 notare textum. de con. dist. v. ca. nouissime. §.
 signat dicens sic: signat baptismus cum christum
 mate: in capitis summitate per sacerdotem
 per pontificem pro in fronte. vnde in priorum unctio
 ne significet super ipsum spiritus sancti descensio: ad
 habitationem deo consecrandam. et quod non est illa un-
 ctio nisi signum. cum nihil sit sacramenti. sed si-
 2 gnat illud quod per baptismum factum est. ¶ Quibus

Ad. 1. de
querito.

Ad. 2.

Ad. 3.

matio autem illa quam facit episcopus: est materiale
 sacramenti confirmationis. quod id non est solus si-
 gnus sed sacramentum praeiale. quod cum forma eo-
 modo quo sacramenta noue legis est plenitu-
 dinis spiritus sancti collatiuum. ¶ Ad quartam quod sit
 propter institutionem. quod papa et ecclesia docere
 apostolos ad hoc instructos a christo institu-
 runt. vnde soli summi sacerdotes. et episcopi hoc sa-
 cramentum habeant ministrare. nisi papa de
 plenitudine potestatis vellet hoc alteri simpli-
 ci committere sacerdoti. ¶ Alij dicunt quod episcopus
 habeat hoc non ratione solius iurisdictionis nec ratione
 solius ordinis. sed ratione susceptus consecratio-
 nis episcopalis. qua signat ordinem habere cum
 2 dam eminentia: cui collatio ordinis et confir-
 mationis sit commissa. ¶ Ad rationes post opposi-
 situm quod sunt per supposito: ille procedunt quod sunt
 per dicitur in primis duobus articulis. ¶ Ad ratio-
 nes factas per prenegatiua quod dicitur. quod magister
 et canon loquantur de eorum ordinatione episcopi et
 apostolorum: et dicitur ecclesie. et sic sunt per prima con-
 clusione tertij articuli. non tamen sunt contra con-
 clusionem tertij eiusdem articuli quod papa et ple-
 nitudine potestatis sue simpliciter potest
 committere. sicut etiam potest concedere mi-
 nores ordines celebrare. Unde dicitur procedit
 3 dum est. quod dignitas episcopalis non ita fit de neci-
 tate confirmationis. sicut dignitas sacerdotis
 talis est de necessitate consecrationis corporis et
 sanguinis iesu christi.

Ad. 4.

ad rationes
reliquas

3

Exto queri

tur circa distinctionem octa-
 uam et nonam. Vtrum sicut cor-
 poris et sanguis domini sacra-
 mentum est vnum et simpliciter

sic indigne suscipienti nocivum sit et venenum?
 Que questio primo supponit quod sacramentum
 corporis et sanguinis domini sit vnum sacramen-
 1 tum. ¶ Contra quod arguitur sic quod ecclesia orat in
 complendis missarum: purificent nos quibus
 domine sacramenta quod sumptim. et in pluribus alijs
 ita legitur est plura sacramenta. prima tenet
 quod alibi in hominibus ordinibus supponeret fallum.
 et alibi notum est. ¶ Secundo sic. diuersitas for-
 me facit diuersitatem effectuum. sed alia est for-
 ma consecrationis corporis. et alia sanguinis.
 vnde magister dicit in littera. §. erunt diuersa sacra-
 2 ta. prima tenet. Et maior pars. quod vniuersitas et eius-
 dem rei non sunt per se forme. Nam forma alia
 aliam rem constituit. Nam in ore per quod alia est for-
 ma consecrationis vini et alia panis. ¶ Tertio

arguit 1

arguit 2

arguit 3

qz diuersitates materie forme z termini in quibz terminat sacramentū: sufficient ostendunt distinctionē sacramentoz: mō ita est hic. Est em̄ diuersitas materie. qz pro corpore materia est panis pro sanguine vinū de forma etiam notū est. de termino ptz. qz consecratio panis terminat in corp⁹. et consecratio vini terminat in sanguine dñi.

arguit 4

¶ Quarto eucharistie sacramentū est duo sacramenta. ḡ a fortiori corporis z sanguinis. p̄na nota est p locū a minori. Et añs pbat. qz cum sacramentū sit sacre rei signū pporcionabiliter erūt sacramenta pla: sicut signata p ea fuerint plura. mō hoc sacramentū signat plura. s. corp⁹ christi verū z corp⁹ christi mysticū. vt dicit mgr̄ in sra dis. viij ca. iij.

Soluti

¶ Forte dicit. q̄ illa duo signat non nisi quodā ordine. z iō ad huc vnū sunt sacramentū. ¶ Contra. qd̄ ḡ signat pri⁹. vtz corp⁹ verū: z hoc non. qz sic illud ordinari ad mysticū tanqz ad finem. sicut signatio eius ad signationē corporis mystici. s̄ hoc p̄ns videt fallum. eo q̄ finis d̄z ē melior qz ordinata in finem. mō nō videt: qz corpus mysticū sit meli⁹ qz corp⁹ verū. vel corpus mysticū p prius signaret: z hoc nō qz in illud non est cōuersio sacramentalis.

firmat

mō illud prius signat in qd̄ cōuersionē panis facit. ¶ Cōfirmat añs p̄ncipale. qz in eucharistia nō solū color est sacramentuz: sed etiā sapor. z illa sunt plura. ḡ pbat maior. qz sunt sacre rei signa. z minor nota ē qz sunt sensibilia pp̄ia diuersoz sensuū.

sol. repl.

¶ Forte dicit q̄ non sint nisi vnū. qz signatū est vnum. hoc nō videt rōem soluere. qz pluralitas signoz stat. cum vnitate signati. vt Marcus z Tulli⁹ plura noia sunt: quoz signatū est vnū. ita etiā hic. quis si gnatū sit vnū: sacramenta p̄nt esse plura.

arguit 5

¶ Quinto. aliqñ nō fuerunt vnū sacramentū. ḡ neqz modo. p̄na tener. qz post morē dñi istud sacramentū non est diuersificatum. Et añs ptz. qz in triduo sanguis fuit ser extra corp⁹: z etiā sine anima. z ex p̄nti sine filio dei. vn̄ cum corpore fuisset filius dei. z nō cum sanguine. mō ptz qz sacramenta nō fuissent aliquo mō vnū. ¶ Secdo. q̄ stio supponit. q̄ istud sacramentū sit sup̄remū sacramentū ¶ Contra qd̄ arguit sic. baptisim⁹ est sacramentū superi⁹ hoc sacramentū. igit. p̄na nota est. z añs deducit sic. q̄a cum sacramentū sit sacre rei signuz. tanto aliqd̄ est mai⁹ sacramentū quanto maio-

rem sanctitatē addit signato. mō hoc facit baptisim⁹. igit. Patet maior z minor. quia baptisim⁹ tollit penā z culpā: etiā moralē z originālē. quoz nullū facit hoc sacramentū. vt notū est. ¶ Cōfirmat. sacramentuz qd̄ immediate ducit ad regnū aperiendo ianuā: est maius sacramento qd̄ hoc non facit. mō baptisim⁹ est h̄mōi z nō eucharistia. igit. Ptz maior de se. qz cum sacramenta sint instituta hoibz p salute. illud mai⁹ videt esse qz efficac⁹ opat salutē. mō mi-

firmat

nor quo ad primā prem ptz ex dicitis de baptisimo. z p mgr̄m in sra dis. iij. Et etiā q̄ ad secundā ptē ptz. qz hoc sacramentū nō simpliciter delet penā. immo nec culpā moralē. vnde non aperit ianuā regni. sicut baptisim⁹. ¶ Secdo. qz cōfirmatio est maius isto. igit. p̄na tener. Et añs pbat. qz tanto sacramentū est maius: quanto digniore exigit ministrū. mō p̄firmatio exigit ministrū digniore qz eucharistia. igit. maior pz p̄ illud qd̄ habet de con. dist. v. ca. de his d̄o. vbi post alia dicit papa. q̄ sicut cōfirmatiois sacramentū maioribz est cōmissū ita est maiorū veneratione venerandū z tenendū. z minor ptz ibidē eo. ca. qz soli ep̄i h̄nt p̄firmare. ois autē sacerdos p̄t p̄secrare.

arguit 2

¶ Tertio querit questio. Utrū indigne suscipienti notū sit z venenū: ¶ Cōtra qd̄ arguit sic. qz aliqs p̄t indigne videre vel tangere: sine sp̄iali nocumēto. ḡ z gustare. ḡ z sumere. p̄na p̄ma tener. qz ita bñ et clariores sensus sunt: visus z tact⁹ sicut gustus. z eque bene p̄cepti hui⁹ sacramenti. z ḡ q̄ rōne sic illis sensibz p̄t hoc sacramentū sentiri sine pctō. sic poterit sentiri a gustu. Et sc̄da p̄na tener. qz manducare ē gustare. z ex p̄nti sumere. Añs ptz p̄mo de visu. qz nusqz videt in iure p̄hibitū qñ moralis pctōz possit audire missam. Itē vidēdo possit moueri ad p̄uersionē. Eodē modo de tactu. qz pctōres nō fuerunt p̄hibiti tangere corp⁹ dñi realiter. quare ḡ reberēt esse p̄hibiti: tangere sacramentalit. Añs pz Luce. vij. vbi mulier peccatrix admittit se ut tangere pedes dñi ¶ Secdo sic. nullo bono maximo aliqs inficit. s̄ hoc sacramentū est bonū maximū. ḡ eo null⁹ inficit: siue sit bon⁹ siue malus. Maior ptz. qz bonis maximis nō cōtingit male vti. vt dicit augustin⁹ in de libero arbitrio. Minor ptz. qz qd̄ esset mai⁹ bonū: inter sup̄ra eminentia bona qz corp⁹ z sanguis dñi: ¶ Tertio sic.

Arg. 5 q̄ iuum.

arguit 2

arguit 3

vera medicina contra morbum non est venenum sed corpus dñici est vera medicina contra morbum talia. g. primum maior. quia illa curat morbum. minor: primum illud Joh. vi. nisi manducaueritis carnem filij hominis non habebitis vitam in uobis. ¶ Et confirmat. quia utique eger cogitando de medico eundo ad medicum et iungendo se medico: non peccat contra sanitatem corporis: etiam si non curet. quare eger in anima peccaret: cogitando de medico: eundo ad medicum et iungendo se medico spiritualiter peccaret. ¶ Quarto. quia faciendo id ad quod tenetur: non peccat: modo peccat: pro certo tunc ad talia tenetur. Igitur talia implendo non peccat. primum maior de se. Et primum minor. quia ecclesia pro certo tunc talia precipit. ¶ Forte dicitur. quod non facit modo debito. et ex hoc peccat. Respondetur quod ecclesia precipit actum. extra de pe. et re. non autem malum.

¶ Et confirmat. quia si peccet manducando et etiam peccat non manducando. quia transgreditur mandatum ecclesie. quod non possit effugere morale. quod videtur absurdum. ¶ Sed pro primo supposito est. quod apostolus dicit. 1. ad Corin. x. vñ panis et vñ corpus multi sumus: oēs qui de vno pane et de vno calice participamus. Quibus verbis manifeste ponit apostolus: quod hoc sit sacramentum ecclesiastice unitatis. et hoc debet esse vñ. Item magister in 1. a. dist. xj. ca. iij: dicit. Nec debent dici duo sacramenta. scilicet vñ. quia utraque specie idem sumit. ¶ Sed pro secundo supposito. quod hoc sacramentum sit super premium. primum. quia suum contentum est deus et homo. quod in nullo alio sacramento ita est. si ergo factum signum eo est superius alio: quo superioris rei est signum: hoc utique erit supremum. Et hoc dicit Alexander quintus post Petrum: de con. dist. ij. ca. nihil in sacrificijs. ubi dicit. quod nihil in sacrificijs maius esse potest: quod corpus et sanguis christi. ¶ Sed pro quesito est apostolus. 1. ad corinthios. x. Qui manducat et bibit indigne: iudicium sibi manducat et bibit. glo. iudicium. i. debita condemnatione aie. Et in pla. de sacramento cantat ecclesia. mors est mal: vita bonis. Quod autem alicui sumentis mors est. merito eide venenum dici potest. ¶ In hac questione quatuor erunt articuli. Primus aliquid generaliter. scilicet quod requirunt ad hoc sacramentum consecratorum: prout pinitur. Secundus de primo supposito. an vñ sit sacramentum vel plura: breuiter inquit. Tertius de secundo supposito. scilicet utrum supremum sit hoc sacramentorum: vtiliter inquit. Et quare et quod sit. utrum in digne sumentis venenum sibi accipiat.

Confirmat

arguit 4

Confirmat

2

3

Dicere
difficilio

Quantum ad pri

mum primo videndum est de hoc sacramenti materia. Secundo de sui consecrationis forma. Et tertio quod sit minister et veritas per hanc facienda. ¶ Quantum ad primum sciendum. quod hoc sacramentum est sacramentum quod dicitur sacrificium quod est dñice passionis expressiuum. quod verum sacrificium fuit. Quod dicitur dñico sive synaxis secundum grecam linguam. quia signum vñtionis ecclesie existit. Unum Damascenus li. iij. dñico dicitur: quia ipsum ipso comam. et quia participam. et carne et vitate. et quia comam. et vñmur inuicem per ipsum.

¶ Tertio dicitur viaticum. quia perbet viam veniendi ad patriam. in quibus significat sumptione sui in fide futura dei visionem. quod erit clara specie seu facie. ¶ Et ad idem potest dici eucharistia. bona gratia. quia gratia dei est vita eterna ad Ro. vi. ¶ Quo promisso de materia ex qua consecrat corpus dñici: dicitur dicitur. quod sit panis triticeus non fermentatus. Quia cum panis habet de con. dist. ij. ca. j. in sacramentorum. ¶ Sed quod triticeus. primum ex usu ecclesie. et quia dñs se gratia no tritici compauit Joh. xij. ¶ Sed quod azymus sive non fermentatus esse debeat. primum quia dñs consecrat in tali pane. consecrat enim primo die azymorum. ut habet Math. xxvj. quod nihil fermentatum debuit esse in domo ubi habet Ero. xij. g. fecit in azymo. Et etiam quia materia reputare debet puritatem dñice carnis. in qua nihil fuit fermenti malicie vel iniquitatis. Unum apostolus. 1. ad corin. v. epulemur non in fermento veteris: in azymis sinceritatis. ¶ Ubi primo dubitatur. An de necessitate sit hoc sacramentum. quod fuerit panis triticeus. Secundo. utrum de spelta vel alio farre possit consecrari. Et tertio utrum sit necessitate quod sit azymus. ¶ Ad primum dicitur scilicet Thoma. ij. pre summe. q. lxxij. art. ij. et in scripto super quatuor. dist. xj. q. vij. art. j. quod sic. Luitur cum subdit. quia christus in hoc pane consecrauit. et in hoc instituit consecrari. ¶ Et rationes assignat tres: quare in homini pane. Prima. quia sic panis triticeus est magis nutritiuus ita et maioris gratia hoc sacramentum exhibet: apertius expressiuus. ¶ Secunda. quia comam in usu venit. vñ sim pliciter panis dicebat panis triticeus. sicut oleum oliue simpli oleum. Alii enim panibus ut cupis non vrebant homines: nisi defectu frumeti huius. Et sic cum dicitur in euang. Accepit iesus panem. intelligit triticeum. Quare et agne exprimit hoc sacramentum illud sic. quod est quotidie manducandum. Tertia. quia dñs se illi grano